
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 20 октября 2021 г. N 8/37262 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
14 октября 2021 г. N 69 

 
О ТАРИФАХ НА УСЛУГИ В ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКЕ 

 

  (в ред. постановлений МАРТ от 10.03.2022 N 19, 
от 17.02.2023 N 15, от 22.02.2024 N 12) 

 

 
На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 

2011 г. N 72 "О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь", пункта 1 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 14 сентября 2023 г. N 598 "Об услугах, 
относящихся к сферам естественных монополий, цены (тарифы) на которые регулируются 
Министерством антимонопольного регулирования и торговли" Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
(в ред. постановления МАРТ от 22.02.2024 N 12) 
 

  О тарифах на услуги в электроэнергетике см. разъяснение Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли Республики Беларусь от 22.10.2021 "О тарифах на услуги в 
электроэнергетике". 

 

1. Установить: 

тариф на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике, 
оказываемые государственным производственным объединением "Белэнерго" (далее - ГПО 
"Белэнерго") республиканским унитарным предприятиям электроэнергетики "Брестэнерго", 
"Витебскэнерго", "Гомельэнерго", "Гродноэнерго", "Минскэнерго", "Могилевэнерго" (далее - РУП-
облэнерго), республиканскому унитарному предприятию "Белорусская атомная электростанция", в 
размере 87,84 белорусского рубля за 1 МВт установленной мощности в месяц; 
(в ред. постановлений МАРТ от 10.03.2022 N 19, от 17.02.2023 N 15, от 22.02.2024 N 12) 

тариф на услуги по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике, 
оказываемые РУП-облэнерго владельцам блок-станций, подключенных непосредственно или 
опосредованно к электрическим сетям РУП-облэнерго, в размере 115,93 белорусского рубля за 1 
МВт установленной мощности в месяц; 
(в ред. постановлений МАРТ от 10.03.2022 N 19, от 17.02.2023 N 15, от 22.02.2024 N 12) 

тариф на услуги по передаче и распределению электрической энергии, произведенной блок-
станциями, по электрическим сетям РУП-облэнерго в пределах нескольких областей, оказываемые 
РУП-облэнерго и ГПО "Белэнерго" владельцам блок-станций установленной электрической 
мощностью 25 МВт и более для передачи и распределения электрической энергии, произведенной 
указанными блок-станциями, своим обособленным подразделениям (филиалам, 
представительствам), иным структурным подразделениям и (или) объектам электроснабжения 
владельцев блок-станций, в размере 0,1377 белорусского рубля за 1 кВт·ч; 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC609CE42AA0E766E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FDF2AFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC639BE92FA0E366E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FDF3AFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC639AE92CA2E266E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FDF2AFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC639BE42BA0E566E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FDFDAFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC639AEC2BA3E566E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FDF2AFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC639AE92CA2E266E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FDF3AFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC609CE927A4E666E57AD0557CC469EBA1E443304D5CFF5CFDF9BAB162CCJC28O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC609CE42AA0E766E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FDF3AFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC639BE92FA0E366E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FCFAAFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC639AE92CA2E266E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FCFBAFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC609CE42AA0E766E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FCFAAFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC639BE92FA0E366E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FCFBAFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC639AE92CA2E266E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FCF8AFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O


тариф на услуги по распределению электрической энергии, произведенной блок-станцией, по 
электрической сети РУП-облэнерго в пределах одной области, оказываемые РУП-облэнерго: 

организациям жилищно-коммунального хозяйства, являющимся владельцами блок-станций, 
для обеспечения продажи электрической энергии, произведенной указанными блок-станциями 
сверх объемов, необходимых для энергетического обеспечения хозяйственной деятельности их 
владельцев, потребителям, являющимся организациями жилищно-коммунального хозяйства, в 
размере 0,1261 белорусского рубля за 1 кВт·ч; 
(в ред. постановления МАРТ от 22.02.2024 N 12) 

владельцам блок-станций для распределения электрической энергии, произведенной 
указанными блок-станциями, на объекты владельцев блок-станций, в размере 0,0544 белорусского 
рубля за 1 кВт·ч. 
(в ред. постановления МАРТ от 22.02.2024 N 12) 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли Республики Беларусь от 28 августа 2017 г. N 45 "О тарифе на услугу по 
передаче и распределению электрической энергии". 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 21 октября 2021 г. 
 

Первый заместитель Министра И.В.Вежновец 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC639AE92CA2E266E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FCF9AFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC639AE92CA2E266E57AD0557CC469EBA1F64368415EF942FCFEAFE7338A995B4E2978335801EB0CCAJ423O
consultantplus://offline/ref=57EB53283BE8496418803F1FE118B0AC27552090DC609EEB2DA0E566E57AD0557CC469EBA1E443304D5CFF5CFDF9BAB162CCJC28O

